
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 94/2022 

pentru modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

120/2021 privind înființarea a 3 case familiale în structura organizatorică a 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna și 

aprobarea Regulamentelor de organizare și funcționare ale acestora 

 

 Consiliul Județean Covasna, 

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 mai 2022, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean 

Covasna pentru modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna 

nr. 120/2021 privind înființarea a 3 case familiale în structura organizatorică a 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna și aprobarea 

Regulamentelor de organizare și funcționare ale acestora, 

văzând Raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna, precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, 

cu modificările și completările ulterioare, 

- Ordonanța Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 515/2003, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 

serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcționare a 

serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare, 

- Hotărârea de Guvern nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru 

de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 

orientative de personal, cu modificările ulterioare, 

ținând cont de Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 70/2022 privind 

aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Covasna 

 în baza art. 173 alin. (2) lit. b) și c) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

120/2021 privind înființarea a 3 case familiale în structura organizatorică a Direcției 



Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna și aprobarea 

Regulamentelor de organizare și funcționare ale acestora, se modifică după cum 

urmează: 

- Articolul 8 va avea următorul cuprins: 

„Art. 8 Structura organizatorică, numărul de posturi şi categoriile de 

personal 

(1) Serviciul social „Casa familială nr. 2 Întorsura Buzăului” are în structura 

de personal un număr de 8 posturi, conform prevederilor Hotărârii Consiliului 

Judeţean Covasna nr. 70/2022, din care: 

a1) personal de conducere propriu: coordonator personal de specialitate; 

a2) personal de conducere din cadrul Centrului de coordonare Sfântu 

Gheorghe: șef centru; 

b1) personal propriu de specialitate de îngrijire și asistență, personal de 

specialitate și auxiliar: educatori, educator cu studii superioare; 

b2) personal de specialitate de îngrijire și asistență, personal de specialitate și 

auxiliar din cadrul altor servicii/al Centrului de coordonare Sfântu Gheorghe: 

asistent social, psiholog, asistent medical. 

(2) Raportul angajat/beneficiar este de 1/1,5 (8/12).” 

 

 

Sfântu Gheorghe, 27 mai 2022. 

 

         TAMÁS Sándor 

              Președinte 

 

 Contrasemnează 

Secretar general al județului Covasna 

SZTAKICS István - Attila 

             

 

 

 

 

 

 
 


